

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2350
(10 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा योजना के अंतर्गत काम की मांग

2350. श्री चरनजीत सिंह चन्नी:

श्री बैन्नी बेहनन:

एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास वर्ष 2019 से अब तक महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी (मनरेगा) योजना के अंतर्गत राज्यों द्वारा अलग-अलग किए गए कार्य की मांग संबंधी कोई आंकड़े हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या मनरेगा योजना की मांग में भिन्नता, विशेषकर हाल की रिपोर्ट में उल्लिखित कमी के कारणों का पता लगाने के लिए कोई आकलन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने ग्रामीण आजीविका को बनाए रखने और मजबूरी में होने वाले पलायन को रोकने में मनरेगा योजना की वर्तमान मजदूरी की दरों की पर्याप्तता का मूल्यांकन करने के लिए कोई अध्ययन कराया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार ने विगत पांच वर्षों के दौरान ग्रामीण मजदूरी प्रवृत्तियों के संबंध में मनरेगा योजना के अंतर्गत सृजित रोजगार संबंधी आंकड़ों की समीक्षा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) और (ख): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) में प्रत्येक परिवार के अकुशल शारीरिक श्रम करने के इच्छुक वयस्क सदस्य को प्रत्येक वित्तीय वर्ष में कम से कम 100 दिनों का गारंटीशुदा मजदूरी रोजगार प्रदान करके देश के ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की आजीविका सुरक्षा बढ़ाने का प्रावधान है। रोजगार का कोई बेहतर अवसर उपलब्ध न होने की स्थिति में यह ग्रामीण परिवारों के लिए आजीविका का विकल्प है।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों 2019-20 से वर्तमान वित्त वर्ष 2024-25 तक (05.12.2024 की स्थिति के अनुसार) महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत रोजगार की मांग करने वाले परिवारों और रोजगार उपलब्ध कराए गए परिवारों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध- I में दिया गया है।

जबकि मांगे गए कार्य प्रस्तावित कार्य से निकटता से मेल खाते हैं , फिर भी मांगे गए कार्य और प्राप्त कार्य में अंतर श्रमिकों द्वारा ऐसी पेशकश के उपयोग की कमी के कारण है। यह कहीं और बेहतर रोजगार के अवसरों, बीमारी या किसी अन्य प्रासंगिक कारक के कारण हो सकता है।

(ग) और (घ): मजदूरी दर में वृद्धि के संबंध में यह उल्लेखनीय है कि महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (महात्मा गांधी नरेगा) , 2005 की धारा 6(1) में यह प्रावधान है कि केन्द्र सरकार अधिसूचना द्वारा अपने लाभार्थियों के लिए अकुशल कार्य हेतु मजदूरी दर विनिर्दिष्ट कर सकती है। तदनुसार, ग्रामीण विकास मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए प्रत्येक वित्तीय वर्ष हेतु महात्मा गांधी नरेगा मजदूरी दर अधिसूचित करता है। महात्मा गांधी नरेगा कामगारों को महंगाई से राहत देने के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय कृषि श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई-एएल) में परिवर्तन के आधार पर प्रत्येक वित्तीय वर्ष में मजदूरी दर संशोधित करता है। वित्त वर्ष 2024-25 में वित्त वर्ष 2023-24 की तुलना में अधिसूचित मजदूरी दर में लगभग 7% की औसत वृद्धि हुई है।

वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2024-25 के दौरान (दिनांक 04.12.2024 की स्थिति अनुसार) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सृजित कार्य-दिवसों का ब्यौरा निम्नानुसार है-

वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2024-25 के दौरान (दिनांक 04.12.2024 की स्थिति अनुसार) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सृजित कार्य-दिवसों का ब्यौरा (करोड़ में)						
वित्तीय वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (04.12.24 की स्थिति के अनुसार)
सृजित कार्य दिवस	265.19	388.68	363.10	295.61	312.24	192.72

अनुबंध-I

लोक सभा में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2350 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

विगत पांच वित्तीय वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 तक (दिनांक 04.12.2024 की स्थिति के अनुसार) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत रोजगार की मांग करने वाले परिवारों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	रोजगार की मांग करने वाले परिवार (संख्या में)					
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	4510956	5097373	5488567	5351466	5060358	4844407
2	अरुणाचल प्रदेश	184368	234439	266209	276949	279248	277957
3	असम	2158409	2718112	2945257	2506990	2389252	1624395
4	बिहार	4161146	6168223	5826151	5815235	5467098	4602353
5	छत्तीसगढ़	2903997	3453473	3190078	2930128	2760341	2550916
6	गोवा	1744	4227	3375	3729	2114	2145
7	गुजरात	941070	1410553	1535609	1248864	1161689	831879
8	हरियाणा	309345	522629	472994	370416	420205	339067
9	हिमाचल प्रदेश	580573	672729	743269	689454	714509	668024
10	जम्मू और कश्मीर	727000	809436	766499	753572	726087	547730
11	झारखंड	1626145	3212863	2844944	2415204	2554781	1847662
12	कर्नाटक	2477232	3295638	3681378	3271592	3241256	2800179
13	केरल	1592407	1764555	1746565	1630876	1521639	1320490
14	लद्दाख	31450	32722	32445	34011	32698	31985
15	मध्य प्रदेश	4240092	6599739	6166780	5313603	4699747	3645823
16	महाराष्ट्र	1729237	1883945	2255390	2391498	2724077	2601488
17	मणिपुर	547419	552103	561370	387619	510115	487408
18	मेघालय	512790	543396	543360	495823	502211	390520
19	मिजोरम	203118	213976	212268	216402	219862	208529
20	नागालैंड	393978	396300	419663	426182	410195	228239
21	ओडिशा	2577256	4458443	4066476	3778351	3527608	2067638
22	पंजाब	919936	1082019	978870	972158	967489	808810
23	राजस्थान	6204067	8057589	7605899	6826481	6739627	5693330
24	सिक्किम	62020	67063	66319	63233	63708	58591
25	तमिलनाडु	5880950	6828528	6988530	6771013	7020730	6474688
26	तेलंगाना	2788511	3501247	2894487	3274556	2832109	2739962

27	त्रिपुरा	578313	593922	600640	583472	599701	589559
28	उत्तर प्रदेश	6265030	12038088	8914725	7749867	7450463	6322953
29	उत्तराखंड	546905	689955	611145	535516	503256	400105
30	पश्चिम बंगाल	5907908	8429045	8035442	1898632	9413	1
31	अंडमान और निकोबार	6892	8646	5776	5714	5228	2977
32	दादर और नागर हवेली तथा दमन और दीव	0	0	0	0	831	2786
33	लक्षद्वीप	131	97	46	120	105	0
34	पुदुचेरी	44978	54010	45245	48887	56981	50904
	कुल	61615373	85395083	80515771	69037613	65174731	55063500

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)

विगत पांच वित्तीय वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 तक (दिनांक 04.12.2024 की स्थिति के अनुसार) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत रोजगार उपलब्ध कराए गए परिवारों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	रोजगार उपलब्ध कराए गए परिवार (संख्या में)					2024-25 (04.12.2024की स्थिति अनुसार)
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	
1	आंध्र प्रदेश	4501241	5092869	5474564	5348678	5057902	4840459
2	अरुणाचल प्रदेश	183191	234000	266088	276713	278908	276954
3	असम	2157552	2717705	2944878	2506143	2387770	1622199
4	बिहार	4153105	6159570	5819624	5806384	5462104	4595859
5	छत्तीसगढ़	2903613	3453317	3189885	2929788	2759917	2549606
6	गोवा	1733	4225	3346	3703	2111	1973
7	गुजरात	939136	1408508	1533787	1245958	1158576	830149
8	हरियाणा	308749	521930	472635	369804	419246	338615
9	हिमाचल प्रदेश	580512	672609	743159	689199	714275	667734
10	जम्मू और कश्मीर	726352	808258	765702	751704	724340	545879
11	झारखंड	1625124	3211911	2843888	2413893	2553813	1846091
12	कर्नाटक	2417559	3235122	3618275	3215975	3193668	2767657
13	केरल	1592298	1764502	1746555	1630878	1521639	1320381
14	लद्दाख	31432	32712	32440	33998	32672	31968
15	मध्य प्रदेश	4232810	6594853	6159771	5301688	4683117	3628647
16	महाराष्ट्र	1725245	1879243	2249679	2385405	2717891	2593751
17	मणिपुर	545572	551599	561206	387231	509825	486939
18	मेघालय	512791	543409	543282	495641	502154	390111
19	मिजोरम	203057	213845	212265	216359	219836	208052
20	नागालैंड	392680	394863	418351	425708	409397	218068
21	ओडिशा	2573866	4456590	4064570	3775742	3525009	2064644
22	पंजाब	918982	1081190	978006	971087	966712	807402
23	राजस्थान	6202188	8056217	7604790	6824821	6737677	5689766
24	सिक्किम	62005	67004	66269	63214	63698	58535

25	तमिलनाडु	5880442	6828499	6988542	6770884	7020377	6473178
26	तेलंगाना	2769472	3508116	2644237	3273414	2831299	2738930
27	त्रिपुरा	578296	593920	600632	583442	599680	589490
28	उत्तर प्रदेश	6259101	12032270	8910501	7741097	7449393	6322075
29	उत्तराखंड	546637	689712	610856	535216	502840	399541
30	पश्चिम बंगाल	5906648	8428085	8034714	1896818	9371	0
31	अंडमान और निकोबार	6884	8646	5705	5714	5166	2974
32	दादर और नागर हवेली तथा दमन और दीव	0	0	0	0	830	2784
33	लक्षद्वीप	131	92	44	120	105	0
34	पुदुचेरी	44971	54007	45245	48885	56980	50901
	कुल	61483375	85299398	80153491	68925304	65078298	54961312

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)
